溧阳市依法行政办公室文件

溧依法办〔2018〕2 号

关于做好行政应诉、行政复议答复工作的通知

市各有关单位：

近期，省政府办公厅印发了《江苏省行政应诉办法的通知》

（苏政办发﹝2018﹞30号）和《行政复议答复工作基本规范（试

行）的通知》（苏政办发﹝2018﹞39 号），现就贯彻执行《江苏

省行政应诉办法》和《行政复议答复工作基本规范（试行）》，做

好行政应诉、行政复议答复工作，提出如下意见，请遵照执行。

一、加强学习，思想上高度重视

《江苏省行政应诉办法》和《行政复议答复工作基本规范（试

行）》对规范行政机关行政应诉、行政复议答复工作提出了明确

要求，各单位要高度重视，及时组织学习研究，认真落实行政应

诉和行政复议答复工作职责，建立健全相关制度，做好相关保障

工作，提高本单位的行政应诉和行政复议答复工作的能力和水

平。

二、切实履职，行动上紧抓落实

各单位要认真履行行政应诉和行政复议答复工作职责，积极

配合人民法院和行政复议机关审理活动。行政机关负责人要带头

履行职责，积极出庭应诉、参加复议听证会；相关工作人员应认

真研究案情，做好相关准备工作。各单位要结合实际制定落实措

施，按照《江苏省行政应诉办法》和《行政复议答复工作基本规

范（试行）》的规定，切实做好本单位行政应诉和行政复议答复

工作。

三、强化监督，纳入考核范围

各单位要加强对本部门行政应诉和行政复议答复工作的领

导和监督，对本单位行政应诉和行政复议答复工作情况进行统计

分析，对本单位及其工作人员违反法律法规规定的情形，依法依

规追究责任。市政府法制办将对各单位行政应诉和行政复议答复

工作进行监督指导，并将各单位行政应诉和行政复议答复的工作

开展情况纳入依法行政考核。

附件：1. 《江苏省行政应诉办法》

      2. 《行政复议答复工作基本规范（试行）》

                            溧阳市依法行政办公室

                               2018 年 8 月 7 日

附件 1

附件 2